

平成30年度事業報告書

(平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日)

特定非営利活動法人どんぐりの会

1 事業の成果

平成30年度は、広域対応型の学童保育所を新施設にて運営し、会員の募集や法人運営の基盤整備を行ったほか、乳幼児保育や病児サポート事業を開始し、働く保護者の支援を行ってまいりました。また、各関係各所のご協力の下、通学路における事故防止、防犯を目的とした注意喚起看板の設置・管理を行い、新たに松阪市内でも看板の設置・管理を開始しました。また、母子家庭・父子家庭の一人親世帯の支援を行ってまいりました。

平成31年度は、引き続き上記事業を拡大しつつ、定款第5条に掲げる事業についても順次展開し、安心・安全に暮らせる地域社会の実現、育児環境の整備及び子どもの健全育成を図ってまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①地域における交通安全、防犯活動の推進に関する事業	通学路等における交通安全のための注意喚起看板の設置・管理及び小中学生の登下校時の見守り	平成30年4月 ～ 平成31年3月	津市内・松阪市内の通学路	2名	一般市民 及び 小中学生 不特定多数	2,049
②母子家庭及び父子家庭に対する支援に関する事業	面談による個別相談会の実施	平成30年4月 ～ 平成31年3月	法人事務所	1名	母子家庭 父子家庭の親 4名	0
③児童・生徒の学習・課外活動等の支援に関する事業	長期休みに体験イベントの企画・開催	平成30年4月 ～ 平成31年3月	法人事務所	3名	小学生 51名	211
④保育・育児の支援に関する事業	広域対応型学童保育施設の運営	平成30年4月 ～ 平成31年3月	法人事務所	3名	一般市民 及び 小中学生・乳幼児 不特定多数	33,988

平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人どんぐりの会

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	598,157		
普通預金	3,889,528		
未収金	1,673,850		
貯蔵品	15,994		
流動資産合計		6,177,529	
2 固定資産			
車両運搬具	441,431		
保証金	2,500,000		
固定資産合計		2,941,431	
資産合計			9,118,960
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	901,663		
預り金	281,115		
流動負債合計		1,182,778	
2 固定負債			
長期借入金	17,351,309		
固定負債合計		17,351,309	
負債合計			18,534,087
正味財産			△ 9,415,127

平成30年度 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人どんぐりの会

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	598,157		
普通預金	3,889,528		
未収金	1,673,850		
貯蔵品	15,994		
流動資産合計		6,177,529	
2 固定資産			
車両運搬具	441,431		
保証金	2,500,000		
固定資産合計		2,941,431	
資産合計			9,118,960
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	901,663		
預り金	281,115		
流動負債合計		1,182,778	
2 固定負債			
長期借入金	17,351,309		
固定負債合計		17,351,309	
負債合計			18,534,087
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		△ 7,223,006	
当期正味財産増減額		△ 2,192,121	
正味財産合計			△ 9,415,127
負債及び正味財産合計			9,118,960

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人どんぐりの会

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 受取会費		
賛助会員受取会費	1,256,000	
受取入会金	230,000	1,486,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	57,600	57,600
3 受取助成金等		
受取助成金	21,400	
受取補助金	16,993,866	17,015,266
4 事業収益		
地域における交通安全、防犯活動の 推進に関する事業収益	3,617,500	
母子家庭及び父子家庭に対する支援 に関する事業収益	0	
児童・生徒の学習・課外活動等の 支援に関する事業収益	16,014,198	
保育・育児の支援に関する事業収益	261,924	19,893,622
5 その他収益		
受取利息	11,903	
管理費収益	1,585,500	
雑収益	174,750	1,772,153
経常収益計		40,224,641
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	11,994,567	
通勤費	215,682	
法定福利費	1,400,356	
福利厚生費	189,781	
人件費計	13,800,386	
(2) その他経費		
看板材料費	759,101	
業務委託費	807,042	
送迎謝金	1,512,680	
広告宣伝費	1,475,472	
会議費	105,224	
旅費交通費	642,600	
車両費	1,318,330	
車両燃料費	401,912	
通信運搬費	742,004	
消耗品費	4,190,182	
衛生管理費	18,360	
食糧費	908,927	
行事費	211,028	
新聞図書費	34,632	
修繕費	79,440	
水道光熱費	555,442	
地代家賃	5,940,000	
減価償却費	220,383	
保険料	830,370	
諸会費	88,140	
接待交際費	919,682	
租税公課	94,216	
研修費	523,784	
支払手数料	724,390	
支払寄附金	131,000	
支払利息	300,041	
雑費	78,928	
その他経費計	23,613,310	
事業費計		37,413,696

2	管理費			
	(1)人件費			
	給料手当	2,475,044		
	アルバイト給料	34,740		
	法定福利費	205,108		
	福利厚生費	56,182		
	人件費計	2,771,074		
	(2)その他経費			
	会議費	5,580		
	旅費交通費	389,140		
	車両燃料費	21,797		
	通信運搬費	507,600		
	消耗品費	117,245		
	接待交際費	432,774		
	新聞図書費	1,404		
	諸会費	727,540		
	租税公課	5,200		
	支払手数料	2,112		
	雑費	21,600		
	その他経費計	2,231,992		
	管理費計		5,003,066	
	経常費用計			42,416,762
	当期経常増減額			-2,192,121
III	経常外収益			
	過年度損益修正益	0	0	
	経常外収益計			0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			-2,192,121
	法人税、住民税及び事業税			0
	当期正味財産増減額			-2,192,121
	前期繰越正味財産額			-7,223,006
	次期繰越正味財産額			-9,415,127